
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 192, quinta-feira, 5 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100500022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS BARBACENA, nomeado pela Portaria nº
556, de 17 de maio de 2017, publicada no D.O.U. nº 94, de 18 de
maio de 2017, Seção 2, Página 25, no uso da competência delegada
pela Portaria-R nº 19, de 13 de janeiro de 2014, publicada no D.O.U.
nº 10, de 15 de janeiro de 2014, Seção 2, Página 21, e, observada a
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 666 - Dispensar, a partir de 08 de outubro de 2017, o(a) ser-
vidor(a) SILVÂNIA BATISTA DE MATOS OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1818943, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, da Função de Chefe da Secretaria de Educação Profissional de
Nível Médio, Código FG-04, deste Instituto - Campus Barbacena.

Nº 667 - Designar, a partir de 03 de outubro de 2017, o(a) servidor(a)
MARIA ANTÔNIA DA COSTA VIANA, matrícula SIAPE nº 47930,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para a
Função de Chefe da Secretaria de Educação Profissional de Nível
Médio, Código FG-04, deste Instituto - Campus Barbacena.

MARCELO JOSÉ MILAGRES DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR INTERINO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.905, publicado no DOU de
09/11/2015, seção 2, página 26, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 1.404 - Dispensar o servidor LUIZ CARLOS BRANQUINHO
CAIXETA FERREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nólogico, Matrícula SIAPE 1762172, da função de COORDENADOR
DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO E SUB-
SEGUENTE, Código FCC, deste Instituto, Campus Poços de Cal-
das.

Nº 1.405 - Designar o servidor STRAUS MICHALSKY MARTINS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
3032667, para exercer a função de COORDENADOR DO CURSO
TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO E SUBSEGUENTE,
Código FCC, deste Instituto, Campus Poços de Caldas.

CARLOS ALBERTO MACHADO CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA No- 910, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, no-
meado pela Portaria n.º 240/2014/REITORIA/IFTO, de 9 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014,
seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, para, sob
a presidência do primeiro, compor a Comissão responsável pelo pro-
cesso licitatório concernente à concessão administrativa de uso de
bem público destinado à exploração econômica de lanchonete do
Campus Dianópolis, do Instituto Federal do Tocantins, conforme se-
gue:

.Servidor Matrícula Siape

.Alex de Sá Oliveira 1640764

.Bruno Oliveira Santos 2187666

.Leonardo Alves Machado 2267439

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de
publicação no Diário Oficial da União.

RODRIGO SOARES LELIS GORI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 284 de 17/02/2017,
publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 1.532 - I - Nomear, a partir de 27/09/2017, o(a) servidor(a)
TÂMARA FAVARATO ABDANUR RESENDE - Auxiliar em Ad-
ministração, matrícula SIAPE nº 2382451, para o cargo de Subs-
tituto(a) do(a) Coordenador(a) Geral do Centro de Idiomas e Relações
Internacionais, Código CD-04, do IFTM - Reitoria.
Nº 1.541 - I - Tornar sem efeito a nomeação de RONALDO MOTA
GERALDINO, constante da Portaria IFTM - Reitoria nº 1.320 de
18/08/2017, publicada na Página 20, Seção 2, do DOU nº 160 de
21/08/2017, pelo motivo do(a) candidato(a) não ter tomado posse no
prazo estipulado em lei.

Nº 1.542 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
LUANA LOREN CORRÊA OLIVEIRA - Assistente em Adminis-
tração, matrícula SIAPE nº 1976324, lotado(a) no Campus Patos de
Minas, do quadro permanente do IFTM, com finalidade de defesa da
dissertação do Mestrado em Estudos Profissionais Especializados em
Educação - Especialização em Administração de Organizações Edu-
cativas, na Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do
Porto (ESE/IPP), em Porto/Portugal, no período de 16/10/2017 a
30/10/2017, com ônus limitado para o IFTM, nos termos do Processo
nº 23494.000120/2017-54.

Nº 1.544 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) LUIZ
FELIPE ALVES CASTRO - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº
2110830, lotado(a) no Campus Patos de Minas, do quadro perma-
nente do IFTM, com finalidade de defesa da dissertação do Mestrado
em Empreendedorismo e Internacionalização, no Instituto Superior de
Contabilidade e Administração do Porto do Instituto Politécnico do
Porto (ISCAP/IPP), em Porto/Portugal, no período de 10/11/2017 a
24/11/2017, com ônus limitado para o IFTM, nos termos do Processo
nº 23494.000121/2017-07.

Nº 1.545 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
ADRIANE PIEDADE CARNEIRO - Técnico em Assuntos Educa-
cionais, matrícula SIAPE nº 1829985, lotado(a) no Campus Patos de
Minas, do quadro permanente do IFTM, com finalidade de defesa da
dissertação do Mestrado em Estudos Profissionais Especializados em
Educação - Especialização em Administração de Organizações Edu-
cativas, na Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do
Porto (ESE/IPP), em Porto/Portugal, no período de 16/10/2017 a
30/10/2017, com ônus limitado para o IFTM, nos termos do Processo
nº 23494.000117/2017-31.

Nº 1.546 - I - Validar a prorrogação do afastamento do país do(a)
servidor(a) MARILIA CANDIDA DE OLIVEIRA - Professor EBTT,
matrícula SIAPE nº 1340920, lotado(a) no Campus Uberlândia, do
quadro permanente do IFTM, para participar do IX Congresso Mun-
dial de Educação Ambiental, em Vancouver/Canadá, no período de
18/09/2017 a 21/09/2017, com ônus limitado para o IFTM, nos ter-
mos do Processo nº 23201.000170/2017-80.

Nº 1.547 - I - Validar a prorrogação do afastamento do país do(a)
servidor(a) ANGELA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA - Professor
EBTT, matrícula SIAPE nº 54277, lotado(a) no Campus Uberlândia,
do quadro permanente do IFTM, com objetivo de participar do IX
Congresso Mundial de Educação Ambiental, na cidade de Vancou-
ver/Canadá, no período de 18/09/2017 a 21/09/2017, com ônus li-
mitado para o IFTM, nos termos do Processo nº 23201.000188/2017-
81.
Nº 1.548 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
LUCIANA SANTOS RODRIGUES COSTA PINTO - Professor
EBTT, matrícula SIAPE nº 1373456, lotado(a) no Campus Uber-
lândia, do quadro permanente do IFTM, com objetivo de participar do
I Congresso Luso-Brasileiro de Horticultura, na Associação Portu-
guesa de Horticultura, na cidade de Lisboa/Portugal, no período de
30/10/2017 a 09/11/2017, com ônus limitado para o IFTM, nos ter-
mos do Processo nº 23201.000264/2017-59.

Nº 1.549 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
LETICIA VIEIRA CASTEJON- Professor EBTT, matrícula SIAPE nº
2584123, lotado(a) no Campus Uberlândia, do quadro permanente do
IFTM, com objetivo de participar do I Congresso Luso-Brasileiro de
Horticultura, na Associação Portuguesa de Horticultura, na cidade de
Lisboa/Portugal, no período de 30/10/2017 a 09/11/2017, com ônus
limitado para o IFTM, nos termos do Processo nº
23201.000262/2017-60.

Nº 1.550 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
DEBORAH SANTESSO BONNAS - Professor EBTT, matrícula
SIAPE nº 1285422, lotado(a) no Campus Uberlândia, do quadro per-
manente do IFTM, com objetivo de participar do I Congresso Luso-
Brasileiro de Horticultura, na Associação Portuguesa de Horticultura,
na cidade de Lisboa/Portugal, no período de 30/10/2017 a
09/11/2017, com ônus limitado para o IFTM, nos termos do Processo
nº 23201.000265/2017-01.

Nº 1.551 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
FABIO JUNIO DE ARAUJO - Bibliotecário-Documentalista, ma-
trícula SIAPE nº 1761448, lotado(a) no Campus Patos de Minas, do
quadro permanente do IFTM, com finalidade de defesa da dissertação
do Mestrado em Estudos Profissionais Especializados em Educação -
Especialização em Administração de Organizações Educativas, na

Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto
(ESE/IPP), em Porto/Portugal, no período de 16/10/2017 a
30/10/2017, com ônus limitado para o IFTM, nos termos do Processo
nº 23494.000118/2017-85.

Nº 1.554 - I - Nomear, no período de 01/10/2017 a 11/10/2017, o(a)
servidor(a) LARRY SILVA PEREIRA- Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1742251, para o cargo de Diretor(a) de Ad-
ministração e Planejamento, Código CD-03, do IFTM - Campus
Uberlândia.

Nº 1.555 - I - Nomear, no período de 28/09/2017 a 29/09/2017, o(a)
servidor(a) VALDECI ORIOLI JÚNIOR - Professor EBTT, matrícula
SIAPE nº 1968406, para o cargo de Pró-Reitor(a) de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação, Código CD-02, do IFTM - Reitoria.

Nº 1.566 - I - Tornar sem efeito a nomeação de FABIOLA CRIS-
TINA MELO, constante da Portaria IFTM - Reitoria nº 1.420 de
01/09/2017, publicada na Página 29, Seção 2, do DOU nº 170 de
04/09/2017, tendo em vista a expressa desistência do(a) mesmo(a).

II - Tornar sem efeito a nomeação de SUELI ABADIA
CORREA, constante da Portaria IFTM - Reitoria nº 1.421 de
01/09/2017, publicada na Página 29, Seção 2, do DOU nº 170 de
04/09/2017, tendo em vista a recusa do(a) candidato(a) em relação à
nomeação, por aproveitamento de concurso, para cargo vago em cam-
pus distinto para o qual se inscreveu, concorreu e obteve classi-
ficação.

III - Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS EDUARDO
GOMES LIMA, constante da Portaria IFTM - Reitoria nº 1.371 de
28/08/2017, publicada na Página 28, Seção 2, do DOU nº 170 de
04/09/2017, pelo motivo do(a) candidato(a) não ter tomado posse no
prazo estipulado em lei.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 1.640, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de
29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.027486/2017-21, resolve:

Tecnologia de Pernambuco (IFPE), para cargo da Carreira de Técnico
- Administrativo em Educação - PCCTAE, conforme especificação a
seguir:
. Simone Souza Leite Salgueiro 0709613

Nº 634 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo re-
lacionado, habilitado em Concurso Público, conforme Edital de Ho-
mologação nº 23, de 03/03/2017, publicado no D.O.U. de 06/03/2017,
de que trata o Edital nº 125/2016-GR, publicado no DOU de
30/08/2016, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, conforme especificação a seguir:
Eixo Profissional: Linguagens, Códigos e suas Tecnologias (Opção
108 - VCG-DE)

. Candidato Campus de Lotação Código da Vaga Área

. Yeman Omar Zapata Barbosa Serra Talhada 0941271 Língua Espan-
hola

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos
do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

Nº 654 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, os candidatos abaixo re-
lacionados, habilitado em Concurso Público, conforme Edital de Ho-
mologação nº 11, de 23/02/2017, publicado no D.O.U. de 24/02/2017,
de que trata o Edital n º 36/2016, para os cargos da Carreira de
Técnico - Administrativo em Educação - PCCTAE, conforme es-
pecificação a seguir:

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Ampla Concorrência

. Candidato Código de Vaga Campus

. Thiago de Castro Souza 0985840 Santa Maria da Boa Vista

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos
do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

simone.machado
Realce

simone.machado
Realce


	22 (Left3Col_ED) - 05/10/2017 do205-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-05T01:03:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




